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(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

т а ц р и з

ба автореферати диссертатсияи Рустамзода Заввдцдин Рустам дар 
мавзуи “Самтхои асосии хамкорихои Цумхурии Точикистон бо 
созмонхои сиёсии байналхалкй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии 
муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй

Дар муносибатхои байналмилалй ва халли муаммохои глобалй 
хамкории давлатхо бо созмонхои сиёсии байналхалкй ахамияти мудим 
дорад. Бояд зикр кард, ки дар мархилаи имруза созмонхои байналхалкй ба 
сифати механизми фаъоли халли масъалахо ва рушди муносибатхои 
гуногун баромад менамоянд. Раванди сиёсии чомеа нишон медихад, ки 
созмонхои байналхалкй хамчун субъекта фаъол метавонанд бо фаъолияти 
худ дар хамкорй бо давлатхо дар халли масъалахои сиёсию иктисодй, 
ичтимоию фархангй таъсири мусбй расонанд.

Ч,умхурии Точикистон аз солхои аввали сохибистиклолй дар сиёсати 

хоричии худ барои ба рох мондани хамкорихо бо созмонхои байналхалкй 

ахамияти чиддй дода, тадбирхои гуногун меандешанд. Ахамияти 
хамкорихо бо созмонхои байналхалкй аз он иборат аст, ки онхо барои 

халли муаммохои байналмилалй ва минтак;авй мусоидат менамоянд.

Бояд к;айд кард, ки хамкории Точикистон бо созмонхои байналхалкй 

доираи васеи муносибатхоро дар бар мегирад ва аксарияти онхо мавриди 

тахкщоти илмй к;арор гирифтаанд. Аммо, хамкорихои сиёсиву ичтимоии 

Точикистон бо созмонхои байналхалкй холо ба таври алохида ом ^та 

нашудаанд. Дар чумхурй пахдухои алохидаи хамкории Точикистон бо 

созмонхои байналхалкй аз тарафи баъзе олимони точик, ба монанди Р.



Алимов, X,. Зарифй, Э. Рах,матуллоев, И.К. Усмонов, З.Ш. Сайидзода ва 
чанде дигарон мавриди омузиш к;арор гирифтаанд.

Диссертант Рустамзода З.Р. рисолаи илмии худро дар мавзуи 
“Самтх,ои асосии х,амкорих,ои Ч,умх,урии Точикистон бо созмондои сиёсии 

байналхалцй” тахдя намуда, тахдощоти мазкурро дар натицаи омузиши 

маводхри гуногун ба анч,ом расонидааст.

Кори диссертатсионии Рустамзода З.Р. аз мукаддима, ду боб, шаш 
зербоб, хулоса, руйхати адабиёти истифодашуда ва интишороти муаллиф аз 
руйи диссертатсия иборат аст. Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкикот, 
дарачаи таджики он, объект ва предмета тахкикот, максад ва вазифахои 
тахкикот, асосхои методологи ва назариявй, навоварихои илмии тахкикот, 
нуктадои ба димоя иешнидодшаванда, дарачаи эътимоднокии натичахои 
тахкикот, инчунин садми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй нишон 
дода шудаанд.

Боби якуми диссертатсия - “Масъалах,ои назариявй-методологии 

тахдик;и х,амкорих,ои акторх,ои низоми сиёсии ч,ах,он” номгузорй шудааст. 
Дар зербоби якуми боби мазкур муаллиф дуруст ишора менамояд, ки 
баргузории Ичлосияи 16-уми Шурой Олй хамчун мархилаи мухим дар 
шаклгирии сиёсати хоричии Точикистон мадсуб меёбад. Инчунин, у 
раванди сиёсии солхои аввали сохибистиклолии кишварро мавриди тахкик 
карор дода, таъкид месозад, ки дар муносибатхои байналмилалй яке аз 
чихатдои мудимро барои баркарории робитахо бо субъектхои дигар 
чолибияти кишвар ташкил медихад. Солх,ои аввали сохдбистиклолй холати 
бух,ронй ва низои дохилй чолибияти кишвари моро шикаста буд ва чуноне 
ки маълум аст дар ин замон аксари намояндагидои дипломатй тарки 
Точикистон намуда буданд. Сулду вавдати миллй аз нав чолибияти 
Точикистонро эхё намуд ва субъектхои муносибатхои байналхалкй аз нав 
пайи хам муносибатхои хешро бо Точикистон таквият бахшиданд.



Дар боби дуюм муаллиф масъалаи хусусиятхои ташаккул, инкишоф ва 

тах,кими х,амкорих,ои Точикистон бо созмонх,ои сиёсии байналхалкиро 
мавриди тахкик карор додааст. Муаллиф дар зербоби якуми боби дуюм 
масъалаи чойгохи созмонхои сиёсии байналхалкй дар рушди сиёсии 
Ч,умхурии Точикистонро мавриди тахкики хамачониба карор дода, дуруст 
ишора менамояд, ки Ч^умхурии Точикистонро барои хамкорй бо созмонхои 
сиёсии байналхалкй чунин ангезахое тахрик мебахшанд: нуфуз ва 
таъсиргузории созмони байналхалкй; сахми назарраси созмон дар халли 
мушкилотхои сиёсй; тачрибаи фаъолияти созмон; омили тамаддунй ва 
геополитикй; платформаи мусоид барои хамкорй бо кишвархои аъзо; 
мувофикати хадафхои кишвар бо максадхои барномавии созмонхо; 
манфиатхои иктисодию ичтимой ва сиёсй; имкони муаррифии хеш дар 
доираи созмонхо; самарабахшии фаъолияти созмон; мавчудияти заминаву 

шароитхо ва гайра.
Дар самти рушди хамкорихо бо созмонхои байналхалкй Чумхурии 

Точикистон ба созмонхои сиёсии байналхалкй таваччухи хоса додааст. 
Ч^умхурии Точикистон бо чунин созмонхои сиёсии байналхалкй, чун СММ, 
САХД, ИДМ, СХД1, СААД, СХ,И, СХДР, СХ,И (Созмони Хамкории 
Иктисодй), Муколамаи хамкории Осиё, Машварати хамкорй ва тадбирхои 
боварй дар Осиё хамкорихои судмандро густариш бахшидааст. Ба назари 
муаллиф хамкорй бо ин созмонхо аз бисёр чихат барои Точикистон мухим 
мебошад ва то ба имруз Точикистон дар доираи онхо тавонистааст бисёре 
аз масъалахои сиёсиву иктисодй ва амниятии худро халлу фасл намояд.

Дар кисмати хулоса муаллиф натичаи тах,кик;отро иборат аз х,ашт 

тавсиях,о ба таври алохддагй баён кардааст. У ба масъалаи кумакхои 
карзию молиявии бархе аз созмонхои байналхалкиро эътибори чиддй дода, 

ба чунин хулоса омадааст, ки Точикистон дар х,амкорй бо созмонхри 

байналхалкй ба таври доимй ба х,имояи манфиатх,ои миллй ва давлатй такя 

намуда, дар амалй намудани тавсиях,о эх,тиёткориро иеша намояд.



Дар рисолаи диссертатсиони дар баробари мувафак;к;иятдо баъзе 
камбудидою норасоидо вучуд доранд, ки онхоро метавон ба таври зерин 
нишон дод:

1. Хуб мешуд, ки агар муаллиф дар зербоби сеюми боби якум масоили 
сиёсии фаъолияти Чумхурии Точикистонро дар таркиби созмондои 

байналхалк;й ба таври алодида нишон медод.

2. Агар дар зербоби сеюми боби дуюм иштироки Точикистон дар 

созмондои байналхалк;й дар асоси маводдои оморй боз дам пурратар 
инъикос карда мешуданд, ба максад мувофщ мебуд.

Норасоидои дар боло зикргардида чандон таъсиргузор нестанд ва 
ондо арзиши илмии кори диссертатсиониро кам карда наметавонанд.

Хулоса, рисола ба талаботдо оид ба диссертатсияхо дар мавриди 
дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори 
мушарраф гаштан ба дарачаи илмии номзади илмдои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.04 — Проблемадои сиёсии муносибатхои байналмилалй, 
инкишофи глобалй ва минтацавй мебошад.

Мукарриз:
Номзади илмдои сиёсй,
муаллими калон Бабаев К.

Имзои К. Бабаевро 
тасдик мекунам: 
мудири шуъбаи кадрхои 
ДБЗХТ ба номи С. Улугзода


